
ỦY BAN NHÂN DÂN 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng    9   năm 2021 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án thành lập Khu Công viên phần mềm 

Quang Trung – Bình Định 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006; 

Căn cứ Luật đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014;  

Căn cứ Luật Công nghệ cao ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Nghị định số 154/2013/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2013 của 

Chính Phủ về việc Quy định về khu công nghệ thông tin tập trung; 

Căn cứ Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế 

thu nhập doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định số 118/2014/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2015 của 

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành về việc thí điểm thành lập Chuỗi Công viên phần 

mềm Quang Trung; 

Căn cứ Nghị định số 35/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước 

trong Khu kinh tế, Khu công nghệ cao; 

Căn cứ Quyết định số 2407/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển khu công nghệ 

thông tin tập trung đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển ngành công 

nghiệp CNTT đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025; 



2 
 

Căn cứ Quyết định số 966/QĐ-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tiếp tục thí điểm mô hình Chuỗi Công viên phần mềm 

Quang Trung. 

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định (Khóa XX); 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 69/TTr-

STTTT ngày  09 /9/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án thành lập Khu Công viên phần mềm Quang 

Trung – Bình Định với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên Đề án:  

Đề án thành lập Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình Định. 

2. Địa điểm thực hiện:  

Khu vực nghiên c u   y dựng thuộc  hu vực 2  ph  ng  hềnh Ráng  

thành phố Quy Nh n  c  diện t ch  ho ng 54 ha. Theo quy ho ch ph n  hu t  lệ 

1/2.000 Khu đô thị Khoa học và  iáo dục Quy Hòa đ ợc Ủy ban nh n d n tỉnh 

phê duyệt t i Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 06/3/2018  mục đ ch quy 

ho ch: 

- Đất công viên phần mềm (CVPM-01, CVPM-02): diện t ch 10 25ha. 

- Đất công viên  hoa học (CVKH-02): diện t ch 8 71 ha 

- Đất dự án đô thị  hoa học (ĐTKH-03 đến ĐTKH-08): diện t ch 8 01 ha. 

- Đất giao thông  c y  anh  nhà máy  ử lý n ớc th i: 21 78 ha.  

- Đất   y dựng và cho thuê  hu nhà ở chuyên gia: 5 4 ha 

3. Mục tiêu: 

- Hình thành trung tâm về công nghệ thông tin, t o h  tầng cho  ng dụng 

và phát triển công nghệ thông tin; thúc đẩy phát triển ngành công nghiệp công 

nghệ thông tin; hình thành trung tâm nghiên c u - phát triển s n phẩm công 

nghệ thông tin, phục vụ cho việc đào t o, chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực 

công nghệ thông tin;   m t o doanh nghiệp công nghệ thông tin; 

- T o môi tr  ng thuận lợi cho các ho t động đầu t  nhằm thu hút vốn, 

công nghệ trong và ngoài n ớc, góp phần xây dựng ngành công nghiệp công 

nghệ thông tin trở thành ngành kinh tế trọng điểm, quan trọng của tỉnh; 

- T o môi tr  ng làm việc đ t tiêu chuẩn quốc tế  thu hút lao động chất 

l ợng cao, góp phần n ng cao năng lực c nh tranh của doanh nghiệp công nghệ 

thông tin Việt Nam; 

- T o ra các s n phẩm và dịch vụ công nghệ thông tin có kh  năng thay thế 

s n phẩm nhập khẩu, góp phần thúc đẩy phát triển các lĩnh vực: Viễn thông, tài 



3 
 

chính, ngân hàng, h i quan  hàng  hông  th  ng m i  th  ng m i điện tử và các 

dịch vụ công cộng, giáo dục  đào t o, y tế, an ninh, quốc phòng; 

- Góp phần tăng tr ởng kinh tế  n ng cao trình độ công nghệ s n xuất và 

s c c nh tranh của các s n phẩm hàng hóa, dịch vụ của doanh nghiệp Việt Nam; 

nâng cao vị thế  th  ng hiệu công nghệ thông tin Việt Nam; 

- Hình thành trung tâm cung cấp h  tầng và các dịch vụ công nghệ thông 

tin và truyền thông. 

4. Ch c năng  nhiệm vụ: 

Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình Định là đ n vị cung cấp h  

tầng, dịch vụ và các điều kiện cần thiết để các tổ ch c, doanh nghiệp ho t động 

trong khu thực hiện các ho t động cụ thể sau: 

- Thực hiện các ho t động nghiên c u - phát triển,  ng dụng, chuyển giao 

về công nghệ thông tin; 

- S n xuất và kinh doanh s n phẩm công nghệ thông tin, cung  ng dịch vụ 

công nghệ thông tin; 

- Đào t o nhân lực công nghệ thông tin; 

- Ư m t o công nghệ và doanh nghiệp công nghệ thông tin; 

- Xúc tiến th  ng m i công nghệ thông tin; tổ ch c hội chợ, triển lãm, trình 

diễn s n phẩm và dịch vụ công nghệ thông tin; 

- Xúc tiến đầu t  trong n ớc và ngoài n ớc để thúc đẩy ho t động công 

nghệ thông tin; 

- Cung cấp h  tầng, dịch vụ và các điều kiện cần thiết để các tổ ch c, doanh 

nghiệp ho t động trong khu thực hiện các ch c năng  nhiệm vụ nêu trên. 

5. Mô hình tổ ch c, qu n lý: 

Giao Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin 

và Truyền thông qu n lý Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình Định 

trên c  sở bổ sung ch c năng  nhiệm vụ và biên chế cho Trung tâm. 

Điều 2. Tổ ch c thực hiện 

1. Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Chủ trì  phối hợp với các c  quan liên quan tổ ch c triển  hai Đề án 

mang l i hiệu qu   g p phần phát triển  inh tế -  ã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Kế ho ch và Đầu t  và các c  quan liên quan tham m u 

UBND tỉnh ban hành c  chế  ch nh sách thu hút   u đãi đầu t  phát triển công 

nghiệp công nghệ thông tin, Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình 

Định. 

- Phối hợp Sở Nội vụ bổ sung nhân sự, hoàn thiện bộ máy của đ n vị 

qu n lý theo quy định. 



4 
 

- Chủ trì, phối hợp với các c  quan liên quan tham m u  đề xuất các công 

việc có liên quan về Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình Định gia 

nhập Chuỗi Công viên phần mềm Quang Trung theo đúng quy định. 

2. Sở Nội vụ: 

Chủ trì,  phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tham m u bổ sung ch c 

năng  nhiệm vụ và biên chế sự nghiệp cho Trung tâm Công nghệ thông tin và 

Truyền thông để thực hiện nhiệm vụ qu n lý Khu Công viên phần mềm Quang 

Trung – Bình Định. 

3. Sở Kế ho ch và Đầu t : 

Chủ trì  phối hợp các c  quan liên quan tham m u UBND tỉnh ban hành 

c  chế  ch nh sách thu hút   u đãi đầu t  phát triển công nghiệp công nghệ thông 

tin, Khu Công viên phần mềm Quang Trung – Bình Định. 

4. Sở Xây dựng: 

Chủ trì  phối hợp các c  quan liên quan thẩm định  quy ho ch   y dựng 

 hi chủ đầu t  tiến hành lập dự án đầu t  phát triển Khu Công viên phần mềm 

Quang Trung – Bình Định. 

5. Sở Tài nguyên và Môi tr  ng: 

Chủ trì  phối hợp các c  quan liên quan h ớng dẫn thực hiện đúng quy 

định về sử dụng đất đối với địa điểm đầu t  phát triển Khu Công viên phần mềm 

Quang Trung – Bình Định. 

6. Ủy ban nh n d n thành phố Quy Nh n  các c  quan liên quan phối hợp 

triển  hai thực hiện Đề án thành lập Khu Công viên phần mềm Quang Trung – 

Bình Định mang l i hiệu qu , góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn 

tỉnh. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nh n d n tỉnh   iám đốc các Sở: 

Thông tin và Truyền thông, Nội vụ  Kế ho ch và Đầu t   X y dựng  Tài nguyên 

và Môi tr  ng, Khoa học và Công nghệ  Tài chính,  iáo dục và Đào t o; Chủ 

tịch UBND thành phố Quy Nh n và Thủ tr ởng các c  quan liên quan thi hành 

Quyết định này  ể từ ngày  ý./.  

 

 

 Nơi nhận:  

- Nh  Điều 3;               

- TT Tỉnh ủy;  

- TT HĐNĐ tỉnh; 

- CT  các PCT UBND tỉnh; 

- PVP VX; 

- Trung tâm THCB; 

- L u: VT  K9. 

                          KT.CHỦ TỊCH 

                         PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

            Lâm Hải Giang 



5 
 

 

 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-21T14:42:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-22T13:32:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-23T10:26:33+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-23T17:45:00+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-23T17:45:01+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-23T17:45:02+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




